ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.09.2017 г. № 45/251-РД
Об утверждении Положения об отделе культуры и молодежи администрации  Кумылженского муниципального района Волгоградской области в новой редакции
В целях приведения Положения об отделе культуры и молодежи администрации Кумылженского  муниципального района Волгоградской области   в соответствие с  Федеральным законом РФ  от 06.10.2003г.            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  Кумылженского муниципального района Волгоградской области, Кумылженская районная Дума р е ш и л а:
1. Утвердить Положение об отделе культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области в новой редакции.

          2. Признать утратившими  силу решения Кумылженской районной Думы от 29.11.2011г. № 29/225-РД «Об утверждении Положения об отделе культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области», от 06.02.2012г. № 32/244-РД «О внесении изменений в Положение об отделе культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области», утвержденное решением Кумылженской районной Думы от 29.11.2011г.        № 29/225-РД.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Победа» и подлежит размещению на сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

Глава Кумылженского

муниципального района                                                            В.В.Денисов

Председатель Кумылженской

районной Думы                                                                         Н.В. Тыщенко

                                                                     УТВЕРЖДЕНО:

                                                                     Решением Кумылженской

                                                                     районной Думы

                                                                     от  21.09.2017 года  № 45/251-РД
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ КУМЫЛЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Кумылженский муниципальный район

Волгоградской области

2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ КУМЫЛЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

1.1. Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее – Отдел) является отраслевым органом администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области, осуществляющим государственную политику и управление в области культуры, искусства, охраны и использования культурного наследия и молодежной политики.
1.2. Отдел является структурным подразделением администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области, наделяется правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет смету, печать со своим наименованием, лицевой счет в органах Федерального казначейства, имеет право заключать договоры и совершать сделки, выступать в судах и арбитражных судах в качестве истца и ответчика, отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. Юридический адрес: 403402, Волгоградская область, Кумылженский муниципальный район, станица Кумылженская, улица Ленина, 20.

1.3. Официальное наименование Отдела:

- полное - Отдел культуры и молодежи администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области;

- сокращенное -  Отдел культуры и молодежи.

1.4. Имущество Отдела составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые на самостоятельном балансе.

1.5. Структура и штат Отдела утверждаются администрацией  Кумылженского муниципального  района Волгоградской области.

1.6. Подведомственными учреждениями Отдела, в отношении которых Отдел осуществляет функции и полномочия учредителя являются:

1. Муниципальное казенное учреждение культуры «Кумылженский межпоселенческий культурно-досуговый центр»;

2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В. Сергеева»;

3. Муниципальное казенное учреждение культуры «Кумылженский районный историко-краеведческий музей»;

4. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Кумылженская детская музыкальная школа №1 Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее МКУДО Кумылженская ДМШ №1)

5. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия сферы культуры и молодежи Кумылженского муниципального района Волгоградской области».
2. Функции и права Отдела.

2.1.  Отдел выполняет следующие функции:

- осуществляет руководство подведомственными учреждениями;

- разрабатывает и представляет главе Кумылженского муниципального района проекты планов и программ содержания и развития сети подведомственных учреждений;

-  организует  и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

-  обеспечивает создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Кумылженского муниципального района;

-  обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кумылженского муниципального района, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории района;
-  осуществляет организацию предоставления дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства в муниципальной образовательной организации;

- создает условия для организации, сохранения и развития кино и видео показа  на территории Кумылженского муниципального района;

-  осуществляет организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

- организует осуществление в районе молодежной политики,  выполнение требований законодательства и других нормативно-правовых актов Российской Федерации и Волгоградской области по проблемам молодежи;

- подготавливает проекты постановлений и распоряжений  администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области, проекты муниципальных программ и нормативно-правовых актов по вопросам культуры и молодежи, вносит их на рассмотрение Кумылженской районной Думе, организует их выполнение;

- организует, совместно с другими ведомствами, систему всесторонней поддержки молодежи, оказавшейся в особо неблагоприятных условиях;

- участвует совместно с органами образования, здравоохранения, администрациями сельских поселений в пропаганде и формировании нравственных и духовных основ в молодежной среде, здорового образа жизни, культурного досуга молодежи и других слоев населения;

- организует летний отдых, оздоровление детей и подростков в  оздоровительных лагерях, профилакториях и санаториях;
- участвует в профилактике правонарушений несовершеннолетних и защите их прав совместно с органами образования, отделом внутренних дел, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, и органами местного самоуправления сельских поселений;

- содействует в трудоустройстве подростков и молодежи;

- организует работу по представлению социальных выплат для улучшения жилищных условий молодых семей;

- использует средства массовой информации (газета, радио) для пропаганды культурных и молодежных мероприятий, связанных с нравственным, духовным, патриотическим воспитанием молодежи, пропаганды культурной и молодежной политики в районе;

- оказывает помощь и поддержку молодежным и детским организациям и формированиям, действующим в рамках существующего законодательства;

- содействует сохранению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области;

- выявляет потребность учреждений культуры района в специалистах, обеспечивает правильную расстановку, использование и повышение квалификации этих кадров;

- принимает меры по укреплению материально-технической базы подведомственных учреждений;

- организует проведение в установленном порядке тарификации работников культуры и дополнительного образования;

- организует учебно-методическую деятельность, ведет учет работы и организует  отчетность учреждений культуры района;

- привлекает на договорной основе специалистов к разработке проблем, относящихся к ведению Отдела, образовывает в случае необходимости  рабочие группы;

- разрабатывает и представляет на рассмотрение главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области предложения по строительству и ремонту зданий и помещений, подведомственных учреждений;

- организует работу по обеспечению техники безопасности и пожарной безопасности в подведомственных учреждениях;

- осуществляет мероприятия по внедрению в подведомственных учреждениях передовых технологий и инноваций.

2.2. Отдел имеет право:

- вносить в администрацию Кумылженского муниципального района Волгоградской области, Кумылженскую районную Думу  предложения по совершенствованию деятельности отдела и  подведомственных ему учреждений;

- оказывать методическую помощь  муниципальным учреждениям культуры сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области  при подготовке статистической отчетности;

- осуществлять контроль над финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных  учреждений;

 - использовать на развитие подведомственных учреждений внебюджетные источники финансирования;

- получать от предприятий, учреждений, организаций, органов государственной статистики необходимую информацию по вопросам развития культуры, информацию, касающуюся положения детей, молодёжи, соблюдения относящихся к этим категориям населения нормативных правовых актов;

- образовывать в установленном порядке совместно с заинтересованными органами исполнительной власти, общественными организациями, комиссии по решению вопросов культуры и молодежной политики.
3. Организация деятельности Отдела.

3.1. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации,  Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Волгоградской области,  Уставом Кумылженского муниципального района Волгоградской области, нормативными правовыми актами Федеральных государственных органов, государственных органов субъекта Российской Федерации – Волгоградской области, органов местного самоуправления Кумылженского муниципального района Волгоградской области и настоящим Положением.

3.2. Деятельность Отдела осуществляется в структуре районной администрации муниципального района, во взаимодействии с  администрациями сельских поселений района, профсоюзными, молодежными и другими заинтересованными организациями и творческими союзами.
3.3. Отдел возглавляет начальник,  назначаемый на должность  и освобождаемый от должности главой Кумылженского муниципального района.

3.4. Начальник Отдела несет  персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им своих полномочий и функций.

3.5. Начальник Отдела подчиняется главе Кумылженского муниципального района.

3.6. Начальник Отдела:

- представляет интересы Отдела по всем вопросам его деятельности во всех государственных, муниципальных организациях, учреждениях, предприятиях, как в Российской Федерации, так и за рубежом, действует без  доверенности;
- координирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений культуры района;
- в пределах компетенции Отдела издает приказы,  обязательные для исполнения подведомственными учреждениями культуры и молодежи, учреждениями дополнительного образования;

- назначает и освобождает от должности в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации по согласованию с главой Кумылженского муниципального района руководителей подведомственных учреждений Отдела, утверждает штатное расписание и должностные инструкции сотрудников подведомственных учреждений;

- принимает к руководителям подведомственных учреждений меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;
- информирует главу Кумылженского муниципального района о состоянии работы Отдела и доводит до муниципальных служащих Отдела документы и информацию, необходимые для качественного и своевременного выполнения функций и полномочий отдела;

- участвует в заседаниях и совещаниях, на которых обсуждаются вопросы, входящие в компетенцию Отдела;

- ведет прием граждан, рассматривает письма и обращения физических и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- ходатайствует о награждении перед органами местного самоуправления и вышестоящими органами, осуществляющими управление в сфере культуры и молодежи, муниципальных служащих и работников подведомственных муниципальных учреждений;
-  осуществляет контроль выполнения должностных  обязанностей, исполнения действующего законодательства сотрудниками Отдела, руководителями подведомственных муниципальных учреждений;

 -  обеспечивает соблюдение служебной дисциплины в Отделе, организует отчётность и документооборот;
- осуществляет иные функции и полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кумылженского муниципального района, решает управленческие и организационные вопросы в пределах своей компетенции;

- открывает и закрывает в органах Федерального казначейства лицевые счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы.                                                                                           3.7. Начальник Отдела, являясь муниципальным служащим,   обязан соблюдать запреты и ограничения, предусмотренные законодательством о муниципальной службе.
         4. Финансирование деятельности Отдела.

Финансирование деятельности Отдела в районе осуществляется:

4.1. За счет средств бюджета Кумылженского муниципального района, направленных на реализацию молодежной политики и мероприятий в области культуры и искусства.

4.2. За счет средств, выделяемых из областного бюджета в порядке софинансирования.

4.3. За счет других поступлений, в соответствии с действующим законодательством.

 4.4. Доходы от оказания платных услуг подведомственных учреждений Отдела  поступают в бюджет Кумылженского муниципального района.
5. Трудовые отношения.

5.1. Трудовые ресурсы Отдела состоят из:

-  штатных сотрудников;

- работников, привлеченных к временному сотрудничеству по трудовым контрактам и гражданско-правовым договорам для выполнения определенных работ, услуг и поручений.

5.2. Все штатные сотрудники Отдела принимаются на работу и увольняются распоряжениями администрации Кумылженского муниципального района, руководители подведомственных учреждений – приказом начальника Отдела на основе письменного договора (контракта).

5.3.  Организация оплаты труда, рабочего времени и времени отдыха, функциональные права и обязанности сотрудников, иные условия регулируются трудовым договором (контрактом), правилами внутреннего трудового распорядка администрации муниципального района, должностной инструкцией и иными актами трудового законодательства.

6. Прекращение деятельности Отдела.

6.1. Прекращение деятельности Отдела может осуществляться в виде его ликвидации либо реорганизации (слияния, присоединения, выделения, разделения, преобразования) в порядке, определяемом Кумылженской районной Думой Волгоградской области.

7. Заключительное положение

7.1. Изменения в настоящее Положение вносятся решением Кумылженской районной Думы Волгоградской области и вступают в силу со дня их опубликования.